
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salmour.  Responsabile Procedimento: Martino Tiziana Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

COMUNE DI SALMOUR 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 N.56 
 
 

OGGETTO: 
Lavori di manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e 
dell'arredo urbano - anno 2022. CUP: F93D22000390001.  Approvazione progetto di 
fattibilità tecnico economica, definitivo ed esecutivo. 
 

 
L’anno duemilaventidue addì sei del mese di luglio alle ore diciassette e minuti trenta nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. SALVATORE Roberto - Sindaco  Sì 

2. GIUBERGIA Luciano - Vice Sindaco  Sì 

3. SINEO Gian Franco - Assessore  Sì 

  

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. Giuseppe Francesco TOCCI il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salmour.  Responsabile Procedimento: Martino Tiziana Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che con decreto  del  Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2022 recante “Assegnazione ai 
comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, 
dei marciapiedi e dell'arredo urbano” sono stati attribuiti ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 
5.000 abitanti un contributo di 10.000 euro ciascuno per l’anno 2022 e di 5.000 euro ciascuno per l’anno 
2023 a condizione che  

- gli enti beneficiari inizino l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022 per i contributi relativi 
all’anno 2022 ed entro il 30 luglio 2023 per quelli relativi all’anno 2023; 

- i comuni possono finanziare uno o più interventi di manutenzione straordinaria delle strade 
comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, a condizione che gli stessi non siano già 
integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli previsti nella 
seconda e terza annualità del bilancio di previsione 2021-2023; 

- i comuni assegnatari sono tenuti a rendere note la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la 
finalizzazione del contributo nel proprio sito internet, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche. I 
sindaci sono tenuti a comunicare tali informazioni al consiglio comunale nella prima seduta utile; 

 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 3 in data 24/03/2022 con la quale è stato preso atto 
dell’assegnazione al Comune di Salmour di un contributo di € 10.000 per l’anno 2022 e per l’importo di € 
5.000,00 per l’anno 2023, ai sensi dell’art. 1, comma 407, della Legge 30 dicembre 2021, n.234, per 
lavori relativi alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano; 
 
 
VISTO il progetto di fattibilità tecnico economica, definitivo ed esecutivo dei lavori di manutenzione 
straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano - anno 2022, consegnato via PEC 
in data 30/06/2022 e recepito al protocollo comunale in data 01/07/2022 al n° 1713, predisposto 
dall’Arch. Massimo Costamagna, dello studio EMMECI PROGETTI e servizi tecnici di Costamagna 
Arch. Massimo con sede in Bene Vagienna, costituito da: 
-ELABORATO   1         Relazione tecnico descrittiva e documentazione fotografica,     
-ELABORATO   2       Inquadramento territoriale, planimetria generale stato di fatto ed  
                                     indicazioni fotografiche dei vari interventi 
-ELABORATO   3  Quadro di incidenza della manodopera, 
-ELABORATO   4        Elenco prezzi unitari  
-ELABORATO   5   Computo metrico estimativo, 
-ELABORATO   6        Quadro economico, 
-ELABORATO   7  Cronoprogramma, 
-ELABORATO   8       Schema di contratto, 
-ELABORATO   9       Disciplinare tecnico e prestazionale dell’opera, 
-ELABORATO   10       Capitolato speciale d’appalto 
 
 
PRESO ATTO che la spesa complessiva dei lavori in oggetto ammonta a complessivi € 10.000,00 
secondo il seguente quadro economico di spesa: 
a) LAVORI A BASE D'ASTA: 

 

  
a1) lavori soggetti a ribasso d'asta 

 
€. 6.723,82 

a2) oneri per la sicurezza 
 

€. 484,69 

Sommano totale lavori a base d'asta 
 

€. 7.208,51 
     



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salmour.  Responsabile Procedimento: Martino Tiziana Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

b) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE PER: 

 

  
b1) lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto,ivi 

inclusi i rimborsi previa fattura 

 

€. 0,00 

b2) rilievi,accertamenti e indagini 
 

€. 0,00 

b3) allacciamenti a pubblici servizi 
 

€. 0,00 

b4) imprevisti 
 

€. 0,00 

b5) acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi 
 

€. 0,00 

b6) accantonamento di cui all'art. 133,commi 3 e 4 del codice 
 

€. 72,09 

b7) spese di cui agli art. 90, comma 5, e 92 comme 7bis del codice, spese 
tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività 
preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 
alle conferenze dei servizi,alla direzione lavori  a al coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e 
contabilità,  

 

€. 800,00 

b8) spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, 
di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e 
validazione incentivo per funzioni tecniche (1,6% di a) 

 

€. 115,34 

b9) eventuali spese per commissioni giudicatrici 
 

€. 0,00 

b10) spese per pubblicità e,ove previsto, per opere artistiche 
 

€. 0,00 

b11) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, 
collaudo statico ed eventuali collaudi specialistici 

 

€. 0,00 

b12) I.V.A. , eventuali altre imposte, contributi dovuti per legge, spese per 
bolli, ANAC ecc... 

 

  
b12.1 IVA  22% sui lavori 

 
€. 1.585,87 

b12.2 contributo C.N.P.A.I.A. 4% su spese tecniche 
 

€. 32,00 

b12.3 I.V.A. 22% su spese tecniche 
 

€. 176,00 

b12.4 I.V.A. 22% su C.N.P.A.I.A. 
 

€. 7,04 

b12.5 spese per bolli, ANAC 
 

€. 0,00 
 

arrotondamento 
 

€. 3,16 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 
 

Euro 10.000,00 

 

 

DATO ATTO che il suddetto progetto è stato oggetto di validazione da parte del Responsabile Unico del 
Procedimento, come da relativo verbale emesso in data odierna; 
 
 
VISTO  

- l’art. 33 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i., tuttora vigente, che specifica i documenti componenti il 
progetto esecutivo; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Codice dei Contratti Pubblici”; 
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. per la parte ancora in vigore; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salmour.  Responsabile Procedimento: Martino Tiziana Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ACQUISITI preventivamente da parte dei responsabili del Servizio Lavori Pubblici e del Servizio 
Finanziario pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267; 
 
 
AD unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano; 
 
 

DELIBERA 
 
 
DI APPROVARE, così come approva, il progetto di fattibilità tecnico economica, definitivo ed esecutivo 
dei lavori di manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano - anno 
2022, redatto dall’Arch. Massimo Costamagna, composto dagli elaborati elencati in premessa; 
 
 
DI DARE ATTO che il presente investimento comporta una spesa di € 10.000,00, secondo il quadro 
economico riportato nelle premesse; 
 
 
DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia edilizia di cui al d.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, per le opere pubbliche dei 
Comuni (deliberate dal Consiglio Comunale ovvero dalla Giunta Comunale), assistite dalla validazione 
del progetto, ai sensi dell’art. 47 del d.P.R. n. 554/1999, (oggi art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.), non 
è necessario alcun titolo abilitativo edilizio; 
 
 
DI DARE ATTO che il funzionario responsabile del procedimento amministrativo è l’Arch. Bruno 
Battistino, Responsabile del Servizio Tecnico; 
 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 
 
Con separata ed unanime votazione, resa in forma palese, la Giunta Comunale dichiara il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salmour.  Responsabile Procedimento: Martino Tiziana Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
     Il Presidente 
F.to : SALVATORE Roberto  
___________________ 

 
 

RELAZIONE  DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

n. …… del registro pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno      22/07/2022 , 
all’Albo Pretorio Informatico del Comune, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 
Salmour, lì 22/07/2022 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dr. Giuseppe Francesco TOCCI 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 49, comma 1, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 come sostituito dalla lettera b) del comma 1 dell’art.3 D.L. 10 ottobre 2012 n. 174) 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio esprime parere favorevole sulla proposta della presente deliberazione 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 
………………………….. 

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 49, comma 1, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 come sostituito dalla lettera b) del comma 1 dell’art.3 D.L. 10 ottobre 2012 n. 174) 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
………………………….. 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, 3° comma D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
Si certifica che il suesteso verbale di deliberazione è stato pubblicato nelle forme di legge all’Albo Pretorio 
Informatico del Comune, e che la stessa è divenuta esecutiva per decorrenza del termine di cui all’art.134, comma 3°, 
D. Lgs. 18.08.2000 n.267. 
Salmour, li ____________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dr. Giuseppe Francesco TOCCI 

 
 

 
Copia conforme all'originale, che si rilascia in carta libera, per uso amministrativo. 
Salmour, lì__________________Il Segretario Comunale 

 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dr. Giuseppe Francesco TOCCI  
______________________________________ 


